CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
seja realizada a pavimentação
asfáltica nas ruas do entorno da
Associação Beneficente Somos do
Bem, no Bairro Pimenta.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a
autoridade competente, que seja realizada a pavimentação asfáltica nas
ruas do entorno da Associação Beneficente Somos do Bem, localizada no
Bairro Pimenta.

JUSTIFICATIVA

Moradores da região relatam diversos desafios diários relacionados à
falta de pavimentação, especialmente ao se deslocarem para a Associação
Beneficente Somos do Bem, que presta serviços a pessoas com deficiência
intelectual. Dentre os principais problemas estão:

● Poeira intensa durante o período de seca, afetando diretamente a
saúde e bem-estar dos usuários da associação, moradores e
motoristas;

● Lama excessiva nas épocas de chuva, tornando as vias
intransitáveis, dificultando o acesso à associação e colocando em
risco a segurança dos pedestres e veículos;

● Buracos e irregularidades no solo, agravando ainda mais as
condições de circulação, especialmente para os veículos que
transportam pessoas com deficiência, e aumentando os riscos de
acidentes.

Esses problemas dificultam o acesso à associação, que desempenha
um papel fundamental na assistência a pessoas com deficiência intelectual,
além de impactar negativamente toda a comunidade. A pavimentação asfáltica
das ruas ao redor é necessária para garantir a acessibilidade e melhorar a
qualidade de vida de todos os usuários e moradores, principalmente aqueles
com mobilidade reduzida.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4487/2024
20/09/2024 - 11:29
IND 2468/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante da relevância desta questão, solicito que sejam adotadas
medidas urgentes para a pavimentação asfáltica nas ruas do entorno da
Associação Beneficente Somos do Bem, proporcionando maior segurança e
conforto aos munícipes e visitantes.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 20 de Setembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4487/2024
20/09/2024 - 11:29
IND 2468/2024